
議案第５２号 

物品売買契約の締結について 

次の物品について、売買契約を締結することとする。 

令和６年７月２６日提出 

山都町長 坂本 靖也   

 

１ 番 号  山企備第２号 

２ 品 名  山都町スクールバス 

３ 規 格 ・ 数 量  ４５人乗り中型バス １台 

４ 契 約 金 額  ￥１７，７０１，２５０円（税込み） 

５ 契約の相手方  熊本県上益城郡山都町柏１０６０番地 

           有限会社 江藤自動車 

           取 締 役 工藤 豊寛 

６ 入札の方 法  指名競争入札 

 

 

（提案理由） 

 本件の物品売買契約を締結するには、議会の議決に付すべき契約及び財産の

取得又は処分に関する条例（平成１７年山都町条例第５５号）第３条の規定に

より、議会の議決を経る必要があります。 

 これが、この議案を提出する理由です。 

 

 

 

 

 

 

 



物品売買契約概要 

１ 本件の概要 現在使用している蘇陽地区の中型バス（熊本 200 は 97）は、

初年度登録から 21 年を経過し、度々故障するだけでなく、天

井から雨漏りがするとの報告を受けている。また、蘇陽地区

の菅尾線では、スクールバス利用者が４４名おり、引き続き

中型バスが必要である。 

このことから、中型バス車両を更新するものである。 

 

２ 番 号 山企備第 ２ 号 

 

３ 品 名 山都町スクールバス 

 

４ 規格・数量 ４５人乗り中型バス １台 

 

５ 納 入 場 所 山都町立蘇陽中学校 バス車庫 

 

６ 開札年月日 令和６年６月２６日 

 

７ 予 定 価 格 ２１，３７５，２１０円 

 

８ 契 約 金 額 １７，７０１，２５０円 

 

９ 契約相手方 熊本県上益城郡山都町柏１０６０番地 

        有限会社 江藤自動車 

        取 締 役 工藤 豊寛 

 

10 財 源 内 訳 備品購入費 １７，７０１，２５０円 

        一 般 財 源 １７，７０１，２５０円 

資料１



資料２



資料３









規格等 数量 単位 金額

本体 45人乗り中型バス（運転席1、座席37、補助席7） 1 台
トランスミッション AMT 1 台

装備品
外装 前方自動２枚扉　補助ステップ付き ※詳細仕様書1 1 台分

スクールバスマーク前後左右4枚 ※詳細仕様書2 1 台分

左右アンダーミラー 左右バックミラーステー部取付 1 台分

内装 サンバイザー（運転席） 回転式 1 台分
フロアマット（運転席） ゴムタイプ 1 台分

前面、側面、後ろ面窓ガラス 強化ガラス 1 台分

側、後ろ窓手動カーテン 一重カーテン 1 台分

室内灯 LED式 1 台分
シートカバー 1/3白つや（水拭き可） 1 台分
ステッカー差し 前窓左側上部に取付 1 台分

室内バックミラー 200ｍｍ×300ｍｍ 1 台分

乗降口手すりカバー 保護クッション加工 1 台分

エアコン オートエアコン（冷暖房） 外気導入付き 1 台分

排気装置（エキゾースタ） 左右最後部柱内取付 1 台分

安全装備 ABS 1 台分

衝突被害軽減ブレーキ 1 台分

左右バックミラー 1 台分

降車合図装置
（降車合図ボタン18個、運転手確認灯、リセットボタン）

※詳細仕様書3 1 式

EDSS（ドライバー異常時対応システム） 1 台分

電装品 カーナビゲーションシステム バックカメラ連動 1 台

バックアイテレビ　カラー（リアカメラ） 1 台分

ドライブレコーダー
3方向（前方・後方・車内）
有効画素200万画素以上

1 式

AM/FMラジオ　 マイク放送付き 1 台分

LEDデイライト フロントバンパー2箇所 1 式

予熱器（寒冷地仕様） 1 台分

諸経費 検査登録代行費用、納車費用等一式 1 台分

廃車手数料 既存車両廃車手数料一式 1 台分

消費税

諸経費 法定費用一式（リサイクル関連費用等） 非課税分 1 台分

※付属品等の取付位置は、発注者と協議すること。

山都町スクールバス　仕様明細書

項目、名称

総計（A）+（B）+（C）+（D）+（E）+（F）

小計（A)

小計（B)

小計（C)

小計（D）

（E)＝（（A）+（B）+（C）+（D））×0.1

小計（F）

※自動車重量税及び自動車損害賠償責任保険料を除く

※取付施工が必要な項目はすべて取付施工込みとする。

※メーカー標準装備品については、本仕様書に記載の有無にかかわらず装備するものとし、本仕様書と機能等が重複する者に
ついては、発注者と協議のうえ装備を決定する。



資料４


